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Abstract
The aim of this bachelor thesis is to create a program that allows to hide
the message from the user to the text of the PDF document so that it can
be read after printing and taking a photo of the coded text in the document.
The program must detect and decode the coded message from the photo
submitted to it.
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Abstrakt
V této bakalářské práci je cílem vytvořit program, který umožní ukrýt
zprávu od uživatele do textu v PDF dokumentu tak, aby byla čitelná i po
vytisknutí a pořízení fotografie kódovaného textu v dokumentu. Program
zakódovanou zprávu musí detekovat a dekódovat z fotografie, která mu je
předložena.
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1 Úvod

Steganografie je metoda, umožňující ukrýt zprávu do libolného přenosového
média (např. text, video, audio, obrázky, aj.). V dnešní době se steganografie,
díky modernizaci výpočetní techniky, výrazně rozrostla za účelem ochrany
autorských práv [3, 4]. Dalším důvodem využívání je, že se dá použít k za-
bezpečení citlivých informací na místech, kde je z nějakého důvodu omezeno
či zakázáno využití kryptografie [5, 14].

Výsledkem práce bude software, který bude pracovat s textovými dokumenty
ve formátu PDF. Do předloženého dokumentu s textem zakóduje vybranou
zprávu formou kódovací abecedy (tj. znaky převede např. do binární po-
doby). V opačném případě bude program zakódovanou zprávu detekovat a
dekódovat z obrázku vytištěného dokumentu. Je tedy velmi důležité, aby
zpráva zůstala čitelná po vytisknutí dokumentu, jeho vyfocení a následnému
předání aplikaci pro dekódování. Tento software je určen jako pomůcka např.
sjednatelům smluv tak, že do dokumentů s citlivými informacemi, které jsou
součástí smlouvy, nechá zákodovat tajnou zprávu. Tu pak lze využít jako dů-
kaz porušení smluvních podmínek o udržení tajemství.

V teoretické části je popsána stegnografie se stručným úvodem do histo-
rie, rozbor formátu PDF a jeho vlastností, možné knihovny, text v digitální
podobě, možné metody a postupy kódování a dekódování, v poslední řadě
jsou popsány bezpečnostní kódy.

V praktické části je popsáno, jaké metody kódování a dekódování byly pro
steganografii v programu použity spolu s bezpečnostními kódy. Část je vě-
nována experimentu, zaměřenému na přesnost metod dekódování fotek se
šumem a vizuální dojem kódovaného textu na lidské subjekty.
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2 Steganografie

Název „steganografie“ vychází z řeckého slova stegos „skrytý“ a grafia „psát“
neboli „skryté psaní“. Je vědní disciplínou spadající do vědního oboru kryp-
tografie a zároveň je jejím přechůdcem [12]. Zabývá se utajením existence
probíhající komunikace prostřednictvím libovolného přenosového média.

2.1 Historie
Jedním z prvních, nám známých důkazů použití steganografie je z bitvy
u Salamíny, která se odehrála kolem roku 440 př. n. l. Před bitvou, která
byla započata Peršany proti Řekům, vyhnanec Řek Damaratus ukryl zprávu
na hliněných destičkách zalitých voskem. Řekové díky němu bitvu vyhráli
[12, 16]. Dalšími byli Římané, kteří používali speciální inkousty na bázi mléka
či ovocné šťavy. Na papíře byly neviditelné, ale po zahřátí zhnědly [16].
V 16. století Ital Giovanni Porta vytvořil inkoust, resp. roztok z kamence
a skalice. Zpráva se jím napsala na vejce, to se pak uvařilo na tvrdo a po
oloupání byla zpráva na bílku [17]. V naší době, kdy už máme možnost
využívat digitální technologie, získáváme úplně jiný rozměr ukryvání zpráv.

2.2 Využití
Lze ji použít k ochraně citlivých informací (např. ochrana před průmys-
lovou špionáží) a speciálně na místech, kde se nedá volně použít krypto-
grafie [5, 14]. Další základní oblastí je komerční použití pro ochranu au-
torských práv [3, 4]. Do stejnéno vědního oboru, které se stará o ukrytí
informace, patří pojmy vodotisk (watermark) a otisk (fingerprint) [3], které
nepřímo souvisí se steganografií. Rozdíl mezi nimi je takový, že jeden vodo-
znak je použit na všechny objekty, oproti otisku, kdežto otisk je jejinečný
pro každý objekt zvlášť. Jednotlivá odvětví ukrývání informace lze zhlédnout
níže (viz obr. 2.1). Více o vodotisku viz kap. 2.4.

2.3 Steganografie a kryptografie
Zatímco steganografie se zaobírá utajením existence přenášené zprávy, tak
kryptografie se zabývá šifrováním zprávy, tj. aby zpráva byla čitelná pouze
za určitých podmínek, tj. se znalostí šifrovací klíče a šifrovacího algoritmu.
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Samotné použití steganografie přináší bezpečností rizika. Zpráva je sice do
určité míry chráněna proti získání přenášených dat, ale už není chráněna
proti samotnému přečtení zprávy. Za účelem zvýšení bezpečnosti je vhodné
steganografii s kryptografií vzájemně kombinovat. Výsledkem je, že jsou data
utajená, ale navíc i nesrozumitelná bez znalosti šifrovacího klíče.

2.4 Vodotisk (Watermark)
Rozdíl mezi vodotiskem a steganografií je ten, že u vodotisku se klade důraz
na jeho neodstranitelnost z přenosového média. Oproti tomu je u stegano-
grafie cílem přenášená data či informaci plně ukrýt.

Vodotisk se dělí na tři typy (viditelný, neviditelný robustní a neviditelný
křehký). Viditelný vodoznak je používán u přenosových médií (např. ob-
rázků), kde chceme, aby bylo vidět, kdo je zdrojem média. Jelikož je tento
typ vodoznaku vlastnostní média, tak ho nelze pokládat za steganografii.

Neviditelný robustní vodoznak je určen k odhalení zneužití média a stejně
jako u viditelného by měl být schopen odolat vyjmutí nebo případným změ-
nám v médiu, tj. po jeho vyjmutí je nenapravitelně pozměněno i přenosové
médium.

Neviditelný křehký vodoznak se může vyskytovat např. na fotografiích poří-
zených digitálním fotoaparátem a slouží k určení pravosti pořízené fotografie.
Používá se např. v publicistice, jako důkaz, že fotografie nebyla pozměněna
[10].
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3 Formát PDF

Zkratka PDF, vycházející z anglického názvu Portable Document Format,
tj. přenosný formát dokumentu. Slouží k přenášení dat, resp. dokumentů
mezi různými platformami, nebo jako nástroj pro tvorbu prezentací. Vychází
z PostScriptu a je nezávislý na softwaru, hardwaru i operačním systému. Za-
jištuje, aby se obsah souboru typu PDF zobrazil na všech zařízeních beze
změny. Podporuje široké množství vkládaných grafických obsahů. Mezi zá-
kladní patří text a obrázky, ale také i interaktivní formuláře, videa, zvuk a
3D grafika. Roku 2008 byl formát PDF zaveden jako norma ISO 32000-1.

Soubor formátu PDF lze vytvářet a upravovat v komerčních nebo volně
dostupných softwarech určených přímo pro práci s PDF, jako jsou např.
Adobe Acrobat, ApowerPDF, PDF-XChange Editor nebo webový nástroj
Sedja. Dalším způsobem vytvoření PDF je exportování z dokumentů jiného
formátu. Často jimi bývají textové dokumenty, jako např. Word nebo LaTeX.

Informace k této kapitole byly čerpány z celkem pěti pramenů [1, 2, 6, 13, 15].

3.1 Historie
Formát PDF byl vytvořen v roce 1993 firmou Adobe a veřejně přístupný
je až po zavedení jeho normy ISO 32000-1. S vydáním verze PDF 2.0 firma
Adobe zpřístupnila prohlížecí software PDF dokumentů. Díky této distribuci
patří dnes mezi nejpoužívanější dokumentové formáty.

3.2 Vlastnosti PDF souborů
Struktura souboru PDF je pevně definována a je tak nezávislá na použitém
softwaru, hardwaru i operačním systému. Struktura se do jisté míry podobá
PostScriptu, ale nelze použít PostScriptový interpret pro prohlížení PDF
souborů.

Do PDF dokumentu lze vkládat kombinace textu, obrázků a grafiky. Mimo
těchto pár typických lze vkládat i zvuk, video a hypertextové odkazy.
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3.2.1 PDF a PostScript
Jak už bylo zmíněno, tak PDF z PostScriptu vychází, a proto také používá
stejné techniky reprezentace dokumentu. Jednotlivé vizuální objekty (pís-
mena, geometrické tvary, obrázky) jsou vykreslovány na definované pozice,
přičemž každý objekt je nezávislý na ostatních.

Hlavní rozdíl oproti PostScriptu je, že PDF není programovacím jazykem.

[…]

Jako subjekty pro experiment sloužilo celkem 50 fotografií, které byly poří-
zeny v zastíněném světle z vytištěných dokumentů. Do každého dokumentu
byla do stejného odstavce zakódována informace s různým rozptylem mezer
reprezentujících bity. Jako hodnoty byly použity celá kládná lichá čísla od
1 až po 99. Odstavec, kam byla informace ukryta měl kapacitu 112 bitů a
vešlo se do něj 7 celých kódových slov o 16 bitech.

Fotografie poté prošly 5krát procesem dekódování obrázků, kde každé spuš-
tění bylo s jinou hodnotou parametru hranice barev, tj. 55%, 60%, 65% a
70%. Během každého procesu se měnilo intervalové rozmezí mezi slovními
mezerami, tj. datové (bitové) mezery. Toto rozmezí bylo pro každý proces
stejné a bylo vypočítáno podle vztahu (viz vzorec 10.1).

x = 100− l0
2

y = 99i

10000
z = 99− l0+ | (1− y)x |

(10.1)

z – intervalová hranice mezi bit. mezerami 0 a 1
l0 – intervalová hranice mezi meziznakovou a 0 mezerou
i – rozptyl mezer v zakódovaném dokumentu

Výsledná data z dekódování byla aproximována pro hladší průběh funkcí.
Na základě těchto dat byly vytvořeny dva grafy, kde první znázorňuje počet
správně dekódovaných bitů (viz graf 10.1) a druhý ukazuje kolik kódových
slov bylo správně dekódováno (viz graf 10.2).

Při rozboru těchto dvou grafů vyplývá, že všechny funkce v hraničních bo-
dech jsou si velmi podobné. Při rozptylu mezer 99% všechny dosáhly ma-
ximálního počtu kódových slov, které bylo možné dekódovat. Oproti tomu
do rozptylu kolem 20%, byly mezery příliš blízko u sebe a tudíž velkou roli
hrálo přebarvování pixelů, jelikož se mohly nesprávné mezery příliš rozšířit
nebo naopak zúžit.
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Také lze podle modré funkce „Hranice barev 55%“ vidět, že je důležité
jaká hranice barev se zvolí. Na začátku kolem 13% rozptylu by v zápor-
ných hodnota a to z důvodu, že algoritmus našel méně mezer než bylo jejich
maximum. Na druhou stranu tato funkce vyšla z experimentu nejlepé i se
středním rozptylem mezer.
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Graf 10.1: Úspěšnost správně dekódovaných bitů

Hranice barev 55%
Hranice barev 60%
Hranice barev 65%
Hranice barev 70%
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10.1.1 Závěr statistiky dekódování
Z grafů lze usoudit, že je důležité jaké hodnoty parametry jsou během během
procesu zvoleny. Z funkce „Hranice barev 55%“ vyplývá, že je z hlediska
ztrátovosti informace bezpečné použít rozptyl od 30 až 40%. Také se lze
předpokládat, že při dekódování je dobré použít hranice barev kolem 50%
nebo méně, pokud to algoritmus a kvalita obrázku dovolí.

10.2 Uživatelská statistika
Experimentální data od uživatelů byla získána z předpřipraveného formu-
láře, ve kterém bylo deset sekcí a v každé z nich vždy dvě stejné otázky.
K otázkám byl přiložen obrázek textu s ukrytou informací, přičemž se ob-
rázky v každé sekci lišily rozptylem mezer v rozmezí od 13% do 85%.

Funkce tohoto průzkumu (viz graf 10.3) odpovídají otázkám z formulářů,
kde první modrá funkce zkoumá dojem kódovaného textu na uživatele, který
ho čte, tj. jakým vizuálním dojmem na něj působí. Druhá červená funkce
zkoumá míru viditelnosti grafických odchylek, tj. bitové mezery vůči sobě.
Jinak řečeno, jestli uživatel vidí nějaké nesrovnalosti a začíná zjišťovat, že
probíhá utajená komunikace. Ve zkratce jsou to dvě stejně položené otázky,

38

ale jinak formulované, aby se docílilo náhody od uživatel (vidím/nevidím).

Ze samotného grafu nelze určit limitu, kde si je uživatel 100% jistý, že text
obsahuje nějakou ukrytou zprávu. Lze ale předpokládat, že zlom nastává
mezi 45 až 61%.
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Graf 10.3: Dojem stegotextu v obrázku na uživatele

Ot. č. 1: Vizuální dojem z textu
Ot. č. 2: Viditelnost negativních odchylek

10.2.1 Závěr uživatelské statistiky
Z grafu sice neplyne limita, kdy si je uživatel jistý utajenou komunikací, ale
díky předpokladu zlomu 45 až 61%, lze usoudit, že z hlediska nenápadnosti
je dobré použít rozptyl mezer zhruba do 50% případně 61% jako maximum.
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11 Závěr

Díky nezávislému extrahování obrazků s textem, nelze přímo určit, kde se
obrázek má přesně vyskytovat a to má negativní dopad na grafickou podobu
kódovaného PDF, které se vytváří od základů. Podobný problém je u zpět-
ného vkládání textu, kdy se nepočítá např. s barvou, tj. text sázen pouze
černě. Některé nástroje pro exportování mají zvláštní formát textu, který byl
odhalen např. u dokumentů exportovaných z Google Docs. Výsledný text byl
vysázen s větším fontem než text původní.

Až na tyto nedokonalosti aplikace splňuje zadání uložení zprávy do doku-
mentu, který je následně vytisknut a vyfotografován. Z fotogragie aplikace
dokáže extrahovat ukrytou informaci i s případnými chybami, pokud to za-
bezpečovací kódy dovolují.

Závěrem statistických experimentů lze předpokládat, že je bezpečné použít
rozptyl mezer pro zakódování zprávy od 30 do 50% nebo maximum do 61%.
Toto rozmezí je zvoleno jako optimální z hlediska úspěšnosti dekódování a
nenápadnosti při čtení.
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