Posudek oponenta bakalářské práce

David Friešeký
Steganografie v tištěných dokumentech

Cílem práce Davida Friešekého bylo vytvořit aplikaci pro steganografii v dokumentech tak, aby byla ukrytá zpráva dekódovatelná i po vytištění a naskenování nebo vyfocení dokumentu. Program má být schopný ukládat zprávy do dokumentů ve formátu PDF. Pro studenta bakalářského studia je dle mého názoru práce svou náročností nadprůměrná.

Práce má dobrou logickou strukturu. Po obsahové stránce mám jen drobnou výtku a sice, že autor se občas příliš detailně věnuje nepřilíš důležité části (například historie steganografie). Největším nedostatkem práce je podle mě její gramatická úroveň. Práce obsahuje poměrně malé množství překlepů a pravopisných chyb, obsahuje však mnoho chyb ve tvarosloví a a ve stavbě vět. Text se proto poměrně špatně čte a některé části jsou stěží pochopitelné.

Autor ve své práci cituje dostatečné množství relevantních zdrojů, tištěných i webových. Bohužel často chybí citace ke konkrétnímu tvrzení či vzorci. Citace jsou vesměs uváděné pouze k celým kapitolám, což znesnadňuje ověřování prezentovaných faktů.

Implementovaný software je plně funkční, použitelný v praxi a uživatelsky přívětivý. Oceňuji také pečlivě zpracovanou uživatelskou dokumentaci. Autor však problém dekomponoval poněkud nevhodně a zdrojové kódy obsahují složité, nedostatečně popsané metody, které dělají spoustu věcí najednou (například metoda *createEncodeDoc()* má téměř 500 řádek obsahuje duplicitní kód).

Úspěšnost vytvořeného programu je ověřena pomocí dvou experimentů, jednoho uživatelského a druhého automatického. Oba experimenty jsou provedené správně a dávají dobrý přehled o možnostech a limitech vytvořené aplikace. Jediným nedostatkem je jejich nedostatečný popis (například u uživatelského experimentu chybí informace o počtu účastníků, přesné znění položené otázky a možné odpovědi). Většinu důležitých informací je však možné dohledat v surových datech z experimentu na příloženém CD.

Práce splňuje zadání ve všech bodech. Přes výše zmíněné výtky práci považuji za velmi dobrou. Proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

„velmi dobře“.

Doplující otázky:

1. Jak přesně byly formulované zmíněné dvě otázky a možné odpovědi v uživatelském experimentu?

Ing. Ondřej Pražák
KIV FAV ZČU

V Plzni 12. srpna 2019